O  incentivo  à  participação  de  meninas  em olimpíadas  científicas
permitirá elevar este percentual e, como consequência, aumentar a participação

das mulheres em pontos estratégicos da sociedade, criando assim um equilíbrio
entre os gêneros no Brasil.

Segundo  a  ONU,  de  144  (cento  e  quarenta  e  quatro)  países
avaliados quanto a igualdade de salários entre gêneros, o Brasil  ocupa a 129ª
posição, ou seja, pior que países como Irã, Iêmen e Arábia Saudita, conhecidos
pelos direitos restritos das mulheres. A  participação de meninas em olimpíadas
científicas servirá como mais um meio de rever esta desigualdade.